
ガバナー挨拶  
 
 
 

国際ソロプチミストアメリカ日本北リジョン  

 

ガバナー   今  千 尋 
 
 

 

日頃より国際ソロプチミストアメリカ日本北リジョンの活動にご理解とご協力を賜り、心より感

謝申し上げます。 

今年度の「国際ソロプチミストアメリカ日本北リジョン 2018-2020 年期 夢を拓く：ガールズ・

サミット」は、新型コロナウィルスの感染拡大の状況下、参加者の皆様の安全を第一に 

考慮して中止とさせていただきました。 

日本北リジョンの進捗状況といたしましては、高校生の夢を育むため「ガールズ・サミット」開

催に向けて鈴木千枝子プログラム委員長はじめ実行委員会の皆様と、心に残る大会となりますよう

長期に亘り周到に準備を重ねて参りました。東北・北海道各地から選ばれた高校生やクラブ会員が

仙台において、瀬地山 角先生の御講義やせんだい男女共同参画財団からのワークショップを実施

し共に将来への夢を語り合う時間を楽しみに予定しておりましたので、とても残念でございます。 

今回「ガールズ・サミット」の開催は叶いませんでしたが、皆様からいただいた作文集を冊子に

纏めましたので、将来の糧となりますようご高覧頂ければ幸いです。 

 

「夢を拓く：ガールズ・サミット」は、国際ソロプチミストアメリカ連盟の各国で行われている

プログラムです。皆様と同じように将来を夢見る若い女性たちを、ソロプチミスト会員が応援して

いますので、国際ソロプチミストについて紹介させていただきます。 

 

国際ソロプチミストとは？ 

国際ソロプチミスト「SOROPTIMIST」は､ラテン語の「SOROR（sister／woman）」と、 

「OPTIMA（the best）」に由来し「女性にとって最良のもの」を意味します。 

国際ソロプチミストは、1921 年にアメリカのカリフォルニア州オークランドで、専門職の女性

81 名が設立した世界最大の国際女性奉仕団体です。現在 130 の国と地域で 7 万 5 千人の会員が活

動し、国連の ECOSOC（経済社会理事会）に所属しています。1948 年には、ユネスコの諮問機関

の地位を得ています。 

国際ソロプチミストは、４つの連盟（アメリカ・ヨーロッパ・グレートブリテンアンドアイルラ

ンド・サウスウエストパシフィック）に構成される連合体です。「アメリカ連盟」の事務局は、ア



メリカのフィラデルフィアにあり、日本、カナダ、南米や東南アジア各国、韓国が所属しています。

これらの各国が、「Dream It, Be It(DIBI)：夢を拓く」のプログラムを展開しています。 

「日本北リジョン」は、北海道と東北 6 県をカバーし、現在 86 のクラブがあり、会員は約 1700

名です。近年では、「オンラインクラブ」といって、メールや SNS を活用して活動をするクラブ形

態が生まれています。 

 国際ソロプチミストアメリカ連盟では、女性と女児が高等教育や専門職になるための訓練に容易

にアクセスできる社会環境を整えることを重視しています。女性や女児が自ら自由に進路を選ぶこ

とができるよう、本人の力を引き出したり、社会の偏見を解消したりするために、今回のような事

業のほか、困難な状況を克服して専門職を目指す女性を応援するアメリカ連盟のプログラム「Live 

Your Dream 夢を生きる：女性のための教育・訓練賞」への女性の推薦や表彰、乳がん予防やＤ

Ｖ撲滅を掲げたキャンペーン、奨学金の付与なども行っています。国によっては、女性が過酷な状

況におかれていることもあります。日本は恵まれている国といえども、女性の人権侵害がないとは

いえず、また「ガラスの天井」にも例えられる社会のなかの見えない慣習も今も尚あります。 

 ソロプチミストのクラブでは、多世代の会員の経験や視野を生かして、これからも地域の女性た

ちの勇気を応援していきます。 

 今回は、ぜひお互いの作文を読み、将来を夢見て頑張る仲間がいることを実感していただきたい

と思います。そして、下記のようなウェブページをご覧になり、各国の女性たちの様子にも親しん

でいただきたいと願っています。 

最後に、学校関係者の皆様には、ソロプチミストの事業に御理解を賜り、素晴らしい生徒さんを

ご推薦頂き作文をお寄せ下さいました事に心より御礼を申し上げます。おひとりおひとりが、ご自

身の夢に向かいご活躍なさることを心よりお祈り申し上げます。 

 

 

 

〇 国際ソロプチミストアメリカ日本北リジョン 

http://www.sia-kita.jp/ 

〇 国際ソロプチミストアメリカ連盟 ＊一部日本語ページがあります 

https://www.soroptimist.org/ 

   『Dream It, Be It ：夢を拓く』のページ 

https://www.soroptimist.org/our-work/dream-it-be-it/index.html 

 『Live Your Dream ：夢を生きる』専用サイト 

 https://www.liveyourdream.org/ 

〇 その他 フェイスブック ツイッター 

  ＊連盟やリジョンのほか、各クラブでも発信しています。 

 

http://www.sia-kita.jp/
https://www.soroptimist.org/
https://www.soroptimist.org/our-work/dream-it-be-it/index.html
https://www.liveyourdream.org/

